
Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 1 di 6



COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 665 / 2019
Data

05-03-2019

Oggetto:  Servizio Pubblica Istruzione - Supporto alla Funzionalità degli Asili Nido - Liquidazione
fattura 233 Integrazione oraria per Cuoca - Consorzio PARSIFAL Soc. Coop. 

Settore del  Welfare

IL DIRIGENTE

Premesso che 
 con  D.D.  n.  1307 del  7.5.2015 è  stato  disposto  di  dare  mandato  al  Settore  Governance  di

procedere alla acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di cooperative sociali di tipo
B per l’affidamento dei servizi in oggetto indicati;

 con lo stesso provvedimento, nelle more del completamento dell’indicato procedimento, ai fini
della continuità dei servizi in argomento ed attività in corso, veniva prorogata la scadenza degli
attuali rapporti per mesi 1 alle cooperative affidatarie dei servizi di che trattasi ed in ogni caso,
se  superiore,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  definizione  del  procedimento  di
affidamento  dei  servizi,  dando  atto  della  avvenuta  riduzione  del  3% dei  precedenti  canoni
mensili corrisposti dall’Ente in riferimento alla normativa vigente in materia di contenimento
della spesa pubblica;

 con parere in data 7.5.2015, il Dirigente del Settore Risorse impegnava la spesa relativa allo
svolgimento  dei  servizi  in  argomento  per  mesi  1,  in  attesa  della  definizione  del  piano  di
riduzione della spesa di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015; 

 con successivi provvedimenti dirigenziali è stata prorogata la scadenza del rapporto di servizio
al Consorzio Parsifal, con sede in Frosinone – V.le Mazzini n. 25, per la somma complessiva di
€ 19.197,92 mensile comprensiva di IVA ed oneri per la sicurezza;

Vista la Delibera di C.C. n. 56 del 01/09/2015 con cui è stato approvato il Bilancio annuale e
pluriennale 2015/2017, contenente la quantificazione della spesa disponibile per l’espletamento del
servizio in argomento;

Considerato che
 il  Settore Welfare -  Servizio Pubblica Istruzione con nota in data 31/08/2015 ha assunto in

carico la nuova Struttura Comunale sita in Corso Lazio e destinata ad Asilo Nido;
 con Determina Dirigenziale  n. 808 del 3.04.2017 è stata prorogata la  scadenza del rapporto

intrattenuto dal Consorzio Parsifal, con sede in Frosinone, V.le Mazzini, 25 fino al 31 agosto
2017;

 nella more della definizione della procedura di gara pubblica con Determinazione Dirigenziale
n. 2141 del 31.08.2017 il Servizio di supporto alla funzionalità degli Asili Nido è stato affidato
in proroga al Consorzio PARSIFAL agli stessi patti e condizioni del precedente incarico;

 con Determina Dirigenziale n. 2389 del 27.09.2017 è stato disposto, a favore del Consorzio
PARSIFAL con sede in Viale Mazzini n. 25 – Frosinone – P.I. 01923720591, l’affidamento in
via  provvisoria  del  Servizio  di  Supporto  alla  Funzionalità  degli  Asili  Nido  comunali  sotto
riserva  di  legge,  in  attesa  della  verifica  documentale  da  parte  dell’Ufficio  Gare  e  Contratti
dell’Ente  e  che ad oggi  il  procedimento  si  è  definitivamente  concluso con l’aggiudicazione
definitiva (Determina Dirigenziale n. 2762/2017 del 13.11.2017);

Rilevato che
 in relazione alla organizzazione dell’Asilo Nido Fantasia per l’anno educativo 2018/2019, lo

stesso Asilo risulta carente della figura professionale di Cuoca, giusto collocamento a riposo

Mod. Det-WEL-StampaDocesi-2 Pagina 2 di 6



della  Sig.ra  Morena  Barletta  per  pensione  anticipata  con  decorrenza  1  Agosto  2018
(Determinazione  Dirigenziale  n.  729  del  27.03.2018)  –  posizione  giuridica  B.1,  livello
economico  B5  –  profilo  professionale  Cuoca  e  che  tale  carenza  può  essere  risolta
temporaneamente con l’integrazione oraria della figura professionale di  Cuoca, Sig.ra Spaziani
Rossana,  dipendente  del  Consorzio  PARSIFAL  e  operante  presso  il  Nido  nell’ambito  del
rapporto di affidamento del Servizio di supporto alla funzionalità degli Asili Nido Comunali in
attesa che la dipendente comunale, Sig.ra Martini Nazzarena, profilo professionale di Addetta ai
Servizi Generali, acquisisca la qualifica professionale di Cuoca mediante partecipazione ad un
corso di formazione qualificante a cura dell’Ente; 

 in sede di riunione presso l’Assessorato alla Pubblica Istruzione, svoltasi in data odierna, è stato
definito l’assetto tecnico-organizzativo del Servizio di cucina presso il Nido alla presenza del
personale sopraindicato che ha accolto favorevolmente tale proposta; 

Atteso che 
 con nota in data 28 u.s. il Consorzio Parsifal Soc. Coop. ha comunicato il costo orario della

risorsa professionale con profilo Cuoca pari ad € 17.50; 
 da un’attenta valutazione delle esigenze organizzative dell’Asilo in questione risulta necessario

integrare  l’attuale  monte  ore  della  Sig.ra  Spaziani  Rossana,  dipendente  del  Consorzio
PARSIFAL, pari a n. 17 ore per ulteriori 10 ore per il periodo Settembre – Dicembre 2018  ed in
particolare per n. 16 settimane per un costo complessivo presunto di € 2.800,00 in attesa che la
Sig.ra Marini Nazzarena acquisisca la qualifica professionale di Cuoca;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 30.08.2018 è stato stabilito di integrare il monte
ore  della  Sig.ra  Spaziani  Rossana,  dipendente  del  Consorzio  PARSIFAL,  pari  a  n.  17  ore
settimanali  per ulteriori  10 ore settimanali  per il  periodo Settembre – Dicembre 2018 ed in
particolare per n. 16 settimane per un costo complessivo presunto di € 2.800,00; 

 con lo stesso atto dirigenziale è stato assunto l’impegno contabile I 3222/2018 per la somma
integrativa di € 2.800,00; 

Preso atto che 
 il Consorzio PARSIFAL di Frosinone ha prodotto regolare fattura n. 233 del 28.02.2018 per

l’importo  di  €  2.800,00  a  fronte  del  pagamento  dell’integrazione  oraria  della  figura
professionale di cuoca e che la stessa somma trova capienza sull’impegno 3222/2018; 

Ritenuto necessario 
 provvedere alla liquidazione delle spettanze del Consorzio PARSIFAL, relative all’integrazione

oraria della figura professionale di cuoca nell’ambito del Servizio di Supporto alla funzionalità
degli Asili Nido comunali; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi
dell'art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL., approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267, e dell’art. 37 dello Statuto Comunale;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 56 del 01/09/2015;
Vista la Legge 8 novembre 1991, n. 381, così come vigente;
Vista la Legge Regione Lazio 27 giugno 1996, n. 24;
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, così’ come vigente;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto  2000, n. 267, così come vigente;
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e Lavori;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che si intende interamente riportato
1. di liquidare la fattura n. 233 del 28.02.2019, assunta agli  atti  dell’Ente sul portale  delle

fatturazioni elettroniche, per l’importo complessivo di € 2.800,00  iva ed oneri compresi,

Mod. Det-WEL-StampaDocesi-2 Pagina 3 di 6



così come prodotte dal Consorzio Parsifal, con sede in Frosinone V.le Mazzini, 25, a fronte
dell’integrazione  oraria  della  figura  professionale  di  cuoca  a  supporto  dell’Asilo  Nido
FANTASIA relativa al periodo Settembre – Dicembre 2018, dando atto che la somma da
liquidare trova copertura sull’Impegno 3222/2018 precedentemente assunto; 

2. di provvedere al pagamento delle spettanze così come di seguito:

Ditta Fattura Importo Partita IVA

Consorzio Parsifal Soc. Coop. 
Viale Mazzini n. 25 – 
Frosinone 
P.I. IT01923720591

n. 233
28.02.2019

Per la somma di 
€ 2.800,00

Integrazione oraria 
Cuoca Asilo Nido 
FANTASIA

Totale €  2.800,00

3. di stabilire che il pagamento della fattura su indicata venga effettuato mediante bonifico
bancario  sul  conto  corrente,  Banca  Etica,  utilizzando  il  seguente  IBAN  IT
73R0501803200000000140473, quale conto dedicato a tale procedura, ai sensi dell’art.  3
della Legge n° 136/2010, come vigente;

4. di dare atto che la presente procedura è stata identificata con CIG 710656287A;
5. di  trasmettere  il  presente  atto  di  liquidazione  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti

adempimenti ai sensi del T.U 18.08.2000, n. 267;
6. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al

sottoscritto Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento.

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Avv. Antonio Loreto

Utente :  LORETO ANTONIO   
Data Stampa : 05-03-2019

Mod. Det-WEL-StampaDocesi-2 Pagina 4 di 6



Rif. : WELDD - 189 - 2019 – WEL   04-03-2019                                                 

Mod. Det-WEL-StampaDocesi-2 Pagina 5 di 6



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale                             
Numero

       DET / 665 / 2019
Data

05-03-2019

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Servizio Pubblica Istruzione - Supporto alla Funzionalità degli Asili Nido - Liquidazione
fattura 233 Integrazione oraria per Cuoca - Consorzio PARSIFAL Soc. Coop 

della spesa di Euro ................ 2.800,00
Impegno Anno: 2018  N. 3222.001.00.00.00

Frosinone li,  17-06-2019 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  COLAFRANCESCO ELISA   
Rif. : WELDD - 189 - 2019 / RIS  -  04-03-
2019                                                 

Data Stampa : 17-06-2019

Mod. Det-WEL-StampaDocesi-2 Pagina 6 di 6


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

